41, eârnara c-Municipal de cUirigcli
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No. A212'1

*********************************

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O AMBULATÓRIO DA
SAÚDE DA MULHER.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes:

1 — O Ambulatório da Saúde da Mulher de Birigui está

oferecendo atendimento?

Se sim:

A) Quais são os atendimentos e procedimentos atualmente

disponíveis no local?

B) Existe algum tipo de restrição ou limitação nos serviços

oferecidos?

C) Qual é o tempo médio de espera para uma consulta no

Ambulatório da Saúde da Mulher de Birigui?

D) Existe alguma previsão de redução desse tempo de

espera? Se sim. quais são as estratégias adotadas para alcançar essa

redução?

2 - Há uma equipe médica designada para o Ambulatório da

Saúde da Mulher? Quais são os médicos ou profissionais de saúde

responsáveis pelo setor? Qual é a especialidade de cada profissional e quando

eles foram contratados?

3 - Se não houver médicos ou profissionais de saúde

disponíveis para atuar no Ambulatório da Saúde da Mulher, qual é a razão para

essa ausência? Desde quando o local está sem profissionais e quais medidas

estão sendo tomadas para resolver essa questão?

"

amara CMurlicipal Carigüi
Estado de São Paulo

4 - Quais são os principais desafios enfrentados pela equipe

do Ambulatório da Saúde da Mulher em Birigui no que diz respeito ao

atendimento das pacientes? Esses desafios estão relacionados à falta de

recursos, infraestrutura, capacitação da equipe ou outros aspectos?

5 - Qual é o investimento financeiro destinado à Saúde da

Mulher em Birigui nos últimos três anos? Esse investimento aumentou,

diminuiu ou permaneceu estável ao longo desse período?

6 - Como é feito o acompanhamento das mulheres após o

atendimento no Ambulatório da Saúde da Mulher? Existe algum programa de

acompanhamento pós-consulta ou pós-tratamento? Em caso afirmativo, quais

são os detalhes desse programa?

7 - Quantas mulheres gestantes estão atualmente na fila de

espera para serem atendidas pelo Ambulatório da Saúde da Mulher? Dentre

elas, quantas apresentam casos de gravidez de risco que demandam

atendimento prioritário?

8 - Em caso de não ser possível o atendimento imediato

pelo Ambulatório de Saúde da Mulher, especialmente para gestantes em

situação de risco, quais são os protocolos e procedimentos adotados pela

Secretaria Municipal de Saúde para garantir o atendimento dessas pacientes?

9 - Quais medidas foram adotadas ou estão sendo

planejadas pela gestão da Secretaria de Saúde para resolver os problemas

relacionados ao não atendimento no Ambulatório da Saúde da Mulher? Existe

documentação que comprove as ações tomadas?

10 - Como é feita a divulgação dos serviços oferecidos pelo

Ambulatório da Saúde da Mulher em Birigui? Existem campanhas de

conscientização ou programas de educação em saúde voltados

especificamente para as mulheres da região? Se sim, quais são essas

campanhas e programas?

11 - Quantas vagas estão disponíveis para atendimento no

Ambulatório da Saúde da Mulher de Birigui? Houve alguma redução na

ciKunicipal carigüi
Estado de São Paulo

quantidade de vagas desde janeiro de 2023? Requisito relatório ou

documentação comprovando a quantidade de vagas disponíveis?

12 — Qual é o perfil socioeconômico das mulheres

atendidas pelo Ambulatório da Saúde da Mulher em Birigui? Existem iniciativas

para garantir o acesso aos serviços de saúde para mulheres em situação de

vulnerabilidade social?

13 — Como é avaliada a qualidade do atendimento prestado

pelo Ambulatório da Saúde da Mulher em Birigui? Existem mecanismos de

avaliação da satisfação das pacientes? Se sim, quais foram os resultados das

últimas avaliações realizadas?

14 - Existe algum chamamento público aberto para

contratação de novos médicos para o Ambulatório da Saúde da Mulher? Em

caso afirmativo, requisito cópia do o edital.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 12 de Abril de 2024.

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

~no.. 11.1.1»*~I 12) TF RPR O

FABIANO AMADEU DE CARVALHO
VEREADOR